
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
  SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 

 
U.  
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo  
 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno relativi a: Acquisto arredi d’ufficio - 2022 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l'art.32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 nella vigente formulazione, il quale prevede 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che nel 

caso di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del 

medesimo D. Lgs. la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 

Visto l'art.32 comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 nella vigente formulazione, il quale 

prevede che in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi;   

 

 Vista la seduta del C.d.A. del 22.12.2022 che ha approvato il Budget Unico di Ateneo E.C. 2022; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;     

 

Viste le richieste pervenute dai diversi uffici dell’Amministrazione Centrale; 

 

Considerato che i beni richiesti non sono presenti in alcuna Convenzione Consip attiva; 

 

Considerato che i beni di cui trattasi sono stati offerti dalla ditta Vincenti Arredi di Vincenti 

Daniela (P.iva 06550330820) al prezzo complessivo di € 13.370,05 (oltre IVA pari a € 2.941,41) 

attraverso trattativa diretta sul Mepa n. 2146918; 

 

Considerato che si procederà con affidamento diretto attraverso la piattaforma Consip del Mercato 

Elettronico successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle 

predette Linee guida; 

 

Considerato che la spesa di € 13.370,05 (oltre IVA) per un importo complessivo di € 16.311,46 

(IVA inclusa) graverà sul budget assegnato all’Area sul conto di costo CA.A.A.02.05.01 “Mobili e 

Arredi per Ufficio” per E.C. 2022;  

 

Visto il CIG n. Z8C3677660; 

 





 
 

 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
  SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 

 
U.  
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo  
 

Visti gli artt. 25 co.4, 26 lett. b e 40 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, Emanato con Decreto del Rettore n. 4737 del 

31/12/2014; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del 

valore dell’affidamento; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

fornitura del servizio; 

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 
Vista la delega di funzioni conferita allo scrivente dal Direttore Generale con Decreto n. 4876/2021 

(prot. n. 109433 del 02/11/2021). 

 

DISPONE 

 

di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, alla dott.ssa Rossella Buscemi che svolgerà anche le funzioni di 

Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del medesimo decreto; 

 

di impegnare la complessiva somma di € 16.311,46 (IVA inclusa) sul Conto di Costo 

CA.A.A.02.05.01 “Mobili e Arredi per Ufficio” E.C. 2022 del Bilancio Unico di Ateneo, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

di affidare alla ditta Vincenti Arredi di Vincenti Daniela (P.iva 06550330820), via Maresciallo 

Caviglia 20 – 90143 Palermo, l’acquisizione descritta in premessa. 

 

di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di 

liquidazione mediante bonifico bancario. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento     Il Dirigente ad interim 

f.to Dott.ssa Rossella Buscemi               Ing. Antonio Sorce 

 
 

 

        

                       

 

 

         


		2022-05-23T08:37:02+0000
	Antonio Sorce




